Pag. 200. Capit. XII. Ostendit, quale sit ipsius principium
principiale, quis affirmatorem, & qui sit illud. Quod Deus est
per quod Deus est Deus.

Pag. 201. Voluntas Dei est primum de finibus causa con-
venientium : quare de omniam veritatem. Ergo Deum esse, est
primum principium complectionem. Id haec affirmatio non differens
est. Nam Deum sive habet aliud ratione naturaliter prius
eo, sicut et Deum cognoscere. -- Id apparentia illa fuisse.
Ut enim aliud ratione naturaliter prius illa, sicut Deum esse,
Deum esse cognoscendum est.

Pag. 201. Quod autem propriissimum & purissimum
nomen Dei ab eis pum essentia imprimitur, patet ipso
doctore Mose. Non enim nomen quod finitatem, ^{ad}modum ego
sum quod sum, sed id est. Quam auctoritatem tradidit Rabbi
Mose, multo quod hunc nomen maxime competit est. Deo, &
significat NECESSITATE ESSERE. In necessitate non est
in Deo, sed.

It. Effe simpliciter in rebus creatis PRÆCEDIT
NATURALITER omne esse eamē determinationē ad esse

tale vel tale : dicoen quarta propositione de Causis :
Prima causa omnium est Effe; & non est ante ipsum
creationem aliud.

Pag. 202. Videlicet quoniam Deum esse, vel Deum esse
Deum, esse simpliciter primum principium complectionis
illud enim verum est principium categoriarum, quod na-
turaliter ipsa procedit. Unde Anselmus, De Veritate, co.
Omnia summe Veritatis dicunt: ipsa vera nulli quidquam
rebet: Nec illa ratione est quod est, nisi quia est.

Pag. 203. Quod pure necesse esse esse, seu PURA NE-
CESSITAS est primum simpliciter quolibet alio, ac inde
prima & fundamentum primarium omnium aliorum.
Ille certidate per tout ce circuit, que Dieu n'est autre
chose, que la Necessite l'effe: voila, dit-il, le premier prin-
cipe de tout. Cela il affirme résulte, que l'essentielle chose
relatant à elle n'a l'effe, toutes choses ont la necessité l'effe
en un mot, Tout est nécessaire.

Pag. 204. Quod Necesse esse non potest simpliciter de-
finiri. . . . Quod Deus est prima causa cuiusdam
que non esse. Ainsi, il sera cause du péché. Car Dieu
n'ayant que la Necessité pure de ce qu'il est & de ce qu'il n'ap-
pas, il est auant la cause du défaillir que de la Réalité;
Car il est nécessaire, que la disposition efficace n'obtient pas
mieux, l'effet ne s'inspirer pas, mais que le défaut, qui est le
péché, l'inspire.

Pag. 205. Quod prima causa cuiuslibet impossibilitatis
de repugnante est in Deo. Cela est clair, si Dieu n'a pas que
la nécessité. Car il est nécessaire, que nul ou celle-là possable
soit impossible de repugner.

Pag. 206. Cap. XIV. Quoniam Divina voluntas est causa
cuiuslibet futuri acque potest, quare ipsum est tale,
La raison est, que Dieu n'est que la Necessité pure de l'
effet. Or il est nécessaire que le futur ^{soit} futur, & que le passe
soit passé. Cest donc la volonté de Dieu, ^{que} que fait que le passe
est passé, & que le futur est futur.

BRADWARDIN.

Pag. 209. Si Deus eff deponens, nihil eff propter
hunc nec patrem, venimus nec saltem, ~~nec~~ possit vel est con-
tingens, possibile vel impossibile, nec plurimum vel con-
tingens. Et quid Deum qualitercumque non eff
contingentem necessariissime continet de impossibili.
Et quid NECESSITATE ESSE, videtur maxime proprium
nomen Dei. Tout cela est evident, mais seulement
dans l'hypothèse aérienne qui n'a point de Dieu que des
nécessaires et que tout ce qui n'est pas nécessaire
l'effe & le non-^{effe}. C'est d'après arrivé n^e il ne n^e voul^e,
il n'y aurrait n^e pâsse n^e futur; n^e voul^e n^e faux, n^e possible
possible ou impossible. Car rien n'est impossible ou possible,
que parce qu'il est nécessaire ou impossible, ~~ou~~ voul^e
ou faux, nécessaire ou contingens. Au lieu que le Catho-
lique avoue, que si par impossible Dieu n^e fit pas, le pâsse
ne laisserait pas d'effe pâssé, & le futur non fût futur, &
diff de réf.

Pag. 210. Belle preuve de l'existence de Dieu. Si Deus non
est, vere Deus non est. Aliqua ergo veritate Deus non est. Ita
ergo aliqua Veritas. Quare & prima veritas, quia est Deus.
Si tamen aliqua veritas vel aliquid omnino est, Deus est: quia ita
vel plerūk necessario est Deus vel n^e Deus. Si insuper Deus non est
quod Deus non est; quia verum est quod Deus non est, quia
vere non est i^e per aliquid ergo esse ita est, quod Deus non est. Omne
utrum est per se unum esse, quod est Deus: vel a primo est...
Ingo Deus est. Hoc autem videtur ratio Augustini in Soliloquio 24^o
fuit, & Anselmi Monol. & De Veritate.

Pag. 212. O NECESSITATE ESSE, proper nomen enim suum sufficiat
labilissimum meum esse.

¶ 6. De Patre & filio semperiori: inter quos Augustinus PRO-
RITATEM ORIGINIS affervat; si tamen in illa pessimali Trinitate
Car^o sic inceptionem qualcumlibet affirmare: quicquam gene-
ratio filii videtur principiarj, sine futuris QVODAMmodo a
Patre; tamquam a termino a quo procedit; & terminus in Filio,
velut in termino ad quem tendit. quis enim negat Patrem esse

principium filii! S. Augustin n'a jamais employé le mot de principio ou origine.

Pag. 214. Capit. xv. Quod id facta non sunt causa divinae scientie. scire nanique est magna perfectionis in Deo. Ergo scientia Dei causatur a factis, propter quod perfeccio perfectio et alio. Togo non est ea se summe perfectio. Item si facta essent causa effectus divinae scientie, procederent illa tempore ad naturam? sed quoniam enim ipsa sunt temporalia, haec eterna! ... Si etiam ita esset, Deus aliquo modo poteretur ab eis. ... Pag. 216. Item tunc Deus non esset primum in genere causae effectus: quoniam nihil efficit nisi per cognitionem. ... Pag. 217. Non bene nos habemus haec, quod sic sit motiva Dei a se sola, non a Deo: Deus enim non causat aliquid nisi scientia precedens: nec Deus esset causa talis re-
alitatis. La vraie raison, pour cette faute athee, c'est que Dieu n'etant que l'esse formid de necessaire de tout ce qui est, ou ce qui est tout en la Nature; elle ne fait les choses, que parce qu'elles les fait, et quand elles font, ou qu'elles les ont necessitairement faisees. Les faire, c'est en avoir la connoissance: les devoir faire, ou leur intention, cest la preface.

Pag. 218. Cap. XVI. Contra quos audiendos, quod res sine sunt causa sine qua non divina scientia, sed non causa.

Pag. 219. Cap. XVII. Distinguunt facta divina, quia quae-
dant precedent quodammodo eam scientiam, & quodam
sequentur: ostenditurque hoc esse causam ex ovo modo ~~de~~
divinae scientie; illa non quam. Voir page 67.

Pag. 220. Quod divina scientia, quae est notitia eius simplici,
efficiere causa cuiuslibet res facta, non solum cognoscere qua non.

Pag. 223. Item i. Thomas de Christiana religione, pars De Deo,
lxx de caritate, 13. Dixit, Quod contingentia effectuum cognoscere
secundum non precepit certitudinem divinae providentiae per-
tare; quia efficiens voluntatis Deini certitudinem filii praefert.
Voluntas enim Dei, cum sit universales causa rerum, non
solum ut aliquid fiat, sed ut sic fiat; ad efficientiam divinae
voluntatis pertinet, non solum ut fiat quod vult fieri; sed ut hoc
modo fiat, quo illud vult fieri, ut sic voluntas /& virtus/ pag. pone-
pleatur. Idem quoque figura eidem 13. Dixit, quod consilientia

pros sunt virtus actionis in suo causis, non sunt determinatae ad unum, ut de eis ~~cetera~~ cognitio possit haberi; tamen praeferuntur aliae in suo esse, in Dei scientia, sicut sunt determinatae ad unum & per se de eis cetera haberi cognitio. (In Dei scientia, cest à Dieu qu'immutabilis esse, ou in immutabilis futuristis.) Et contingentia velia determinari non possunt nisi per voluntatem dimensionem.

Quare & Deus non proprietatem habere PRESENTIAM futurorum sed magis presentiam scientiam, quia omnia futura sunt ex presentia. Et Den dicit Boethius, qd de Consol. Philos. proposita: quod idcirco non posse preclavigi aliter, nisi quod Deus sciat omnia futura, quia sunt ex presentia, id est, per se in infinitem & immutabilem voluntatem presentiatione determinata & DECRETA constitutimur, UT SINT IN FUTURO.

Vnde & de ipso propheticis dicitur. Qui scit quid vobis sunt. Ce passage n'est que dans le grec, ffæ. xlv, ii ou la cabale atheist la faute, afin de pouvoir prouver par l'écriture, la necessité faciale de tous les evenemens futurs, regle de toute éternité.

pg. 214. Omnia ergo que praecognita sunt a Deo. VO. LV. A sunt ab eis deponi simili, nec poss naturaliter; ergo prius. Voluntas ergo Dei est causa que futuris. Maxime cum non alio sit potest praecogitatio praecognitione quam futuris, prius est immutabilitas omnium modorum. Il fuit le plus simple fuit, le futur, de la mefme maniere. Oui l'Eglise qui ne fait du pufle, du profane, le de l'avenir, finir que tout arrive nécessairement, ou fuit de l'Eglise ~~qui~~ qui comprend toute chose. Ce volunta pour volonté, ne marque t'il pas un écrivain François! Il le dé mille fois. Dans pleine mort plus tragique volonté.

pg. 234. Cap. XXIII. Quod Deus habet voluntatem voluntatem ab aliis circa obiectum quilibet voluntatis. Cest que dans ce système atheist Necesse esse cest Dieu: or il est necesse esse que celle chose soit ou ne soit, et necesse esse quelle soit, fait la volonté abitelle: le Necesse esse quelle ne soit pas, fait la volonté atheist.

pg. 236. Quod Deus mult omne vobis; & non mult pro-

BRADYAROIN.

fitive, sed respuit omne fulgurum. Quod si Deus multo aliquid
antecedens, vult quilibet ejus consequens; & non vult proficere
omne sibi reprobans. . . . Quod quidquid qualitercumque est,
Deus vult illud sic esse: & quidquid qualitercumque non est,
Deus non vult illud sic esse. La Raison est, quod quid ne
l'admet pas si c'estement, & Qu'il n'est pas nécessaire que le
four enflé.

Pag. 237. Quod tam sueta Dei, quam epul ardentes,
immutabilis est omnino.

Pag. 238. Quod Deus loquebatur ad Moysen per alia
quam creaturam corporalem aflammam, non quoniam lo-
quenter in solidioria facta. Oconomio enim loquitur in facta
tantia sua! locutio Dei, Verbum Dei est: Verbum Dei,
Christus est. Verbum illud non sonat & transfit; sed semper
incommodabiliter manet Verbum, per quod omnia facta sunt;
cujus Vero dicitur; (ipso est enim sacramentum)
Bej.:] Mutabitis eos, & mutabitur. In autem Dom ipse.
Tageste Divines, Vrste, MM-Christ, Paulus de Dieu ce fonds
de ce il, termes synonymes. Il veut dire, le Vrai en so
tout, ce qui est nécessaire, ce qui doit être, ce qui est
bienfaisant. Quod neceſſe est, Quod debet, Quod ex-
pedi. Tant cela est Dieu, ou renfermé dans Dieu, comme
le Vrai & tout Vrai est compris dans l'Offre.

Pag. 240. Aug. 5. de Trin. vlt. Deus autem abgit
aliquum TEMPORALITER diligat, quasi novit dile-
ctione, quod in ipso ante non erat, apud quem nec pre-
terita transiunt, & FUTURA IAM FACIA sunt;

Convallarium. Quod Deus nullum noviter neque do-
ligit, neque dicit. (Que veut dire s. Paul, quand il dit
ne force cum alijs predicatoro, ipse reprobat effronterie!) Nec
magis aut minus una via quam alia. La nécessité de faire
est dans toutes celles qui est de le faire sans l'aimer plus

BRADWARDIN.

en vontens qu'en un autre. Rien ne la fait agir que sa nature, qui est la nécessité d'agir.

Nec praeceps aut quodcumque merita bona vel mala, fletunt aut mutant voluntatem divinam pro missione huic vel illae. La nécessité d'agir, qui est de Dieu, ne se fletit ni punit nos prêtres ni punira nos membres; ille agit, parce qu'il est nécessaire d'agir ainsi.

Et quod omne salvandum aut damnandum, premissandum sive purgandum sub quocumque gradu, volunt ab eterno salvare vel damnare, voluntari; similiter vel puniri, sit eodem gradu praecepit; sed hoc non videtur voluntate conditionalis, aut indeterminata; sed ita absolute & determinata, sicut voluntas presentis vel finalis iudicis, aut post mortis. C'est que la Nature ou la Nécessité d'agir ne fait point de decretus conditionnels: elle ne veut que ce qu'elle fait effectivement.

Pag. 242. Potest si voluntas Dei præfere per aliquas preces mutari, licet & prius est opus pro Angelis ha-
minibus qui damnari. Le fort eul rufinement.

QBD. Potest autem hoc deum specialitate sic probari:
Quando Deus creavit naturam Angelicam de humana,
aliquid de ipsa finaliter intendebat absolute & determinate
naturam. . . . de non intendebat quia tota force, & be-
nevolentia finaliter fuerit; quia tunc EIVS PROPOS-
ITVM FRVSTRA RETVR. . . . Sed deum argumentum
de Lucifero, Adam, de Iude, & qualibet persona, qua
cedidit, vel damnabatur. Le rôle de la Prædestination mani-
festement signifie faire. Il ne veut point de grise, qui
præfere estre faute de l'effet l'effet pour lequel Dieu le
donne. C'est que la Nature fait ses loix avec rigueur; elle
fait tout ce qu'elle veut faire. Si elle paient d'arrêter en
chemin, c'est qu'elle ne veut pas aller son chemin.

Il suffit que l'autorité de St. Augustin, & de l'Écriture même. Vide dictum Augustinus, s. contra Pelagianos, 6. t. 2.
numen electorum nullus perit: ceteri autem mortalius
qui ex hoc numero non sunt, sed rasa propter facti sunt
ad utilitatem resurgent istorum. Non enim quemque
corum Deus temere aut fortuito creat, vel quid de
illis bene operari ignoreat, & le rester.
 Hec etiam videtur sententia Apostoli ad Rom. 9. Dicenti:
Annon habet predestinationem fratres Iudei ex eadem massa
fuere alii quidem atri in honorem, alii vero in
contumeliam. Quis & patim exponit de tribus propter ipsius
interitum, & rasa misericordie in gloriam preparantibus.
 Quem locum Apostoli Augustinus s. contra Pelagianos
 recitat expressius pro ista sententia, secundum translationem
 aliam in hunc verba: Si autem voluit Deus ostendere
 iam, & demonstrare potentiam suam, attribuit in malo
 patientia rasa propter, quid perfecta sunt in positione dea
 C'est une altération des paroles de St. Paul, suffisante
attelis, pour sustinuit: qui manque que Dieu a attendue
reponses avec patience: attente qui manque évidemment,
que tout ce temps la gloe pouvoient revenir a lui. Celane
s'accorde pas avec le Prédéterminisme de ces aulic.

Cap. xxviii. Pg. 243 Deus autem ex sua infinitissima
 claritate comprehendit omnes res particulares, & omnes
 particularis temporis, fructi sunt, verissime per seipsum.
 Non enim judget comparatione vel relatione posteritorum
 vel futurorum ad presentes instantes, more infirmitatis hu-
 manae sed intelligit omnia simul & presentib[us] agere
 clare. It hoc est, quia non sit per ^{inter}propositiones verbales,
 sed per suam essentiam de propriam voluntatem, quia
 semper in formiter & invariabiliter omnia repre-
 sentant. Voilà de grande mots de un grand éloge de la
 science de Dieu: mais éloge inintelligible, que dans le

Système athée, qui n'a point d'autre Dieu, que l'Offre formel
le nécessaire de tous les temps, qui fait tout, ou plutôt qui fait
tout dans tous les temps. C'est Dieu tout-dont, qui forme le passé,
le présent, & l'avenir. Mais peut-on appeler cela une vie, finie
ment claire & présente du passé, du présent & de l'avenir, que
quand on veut rompre le gêne humain ? Appelle-le vrai Dieu,
dont l'éternité n'est pas l'immortalité, comme est l'éter-
nité de l'offre universel de toutes choses ; mais une vie
finie, il voit l'avenir, comme il voit de l'instant
présent, dans lequel les choses présentes se passent ; et il voit
le passé & de même. C'est à pour cela qu'il a une connaissance
proprement dites de l'avenir lui attribué le souvenir du passé
proprement dit de même, mais sans l'imperfection de nos
souvenirs.

19. 287. Cum igitur accipimus in argumento, Quando-
mūdū fuit in caritate & gratia, Deus inuit cum salvans;
loquendo de caritate & gratia misericordia specialiter, quare
nous scilicet Deus habet aliquem filii carum, & gratificat
eum ad vitum eternam & non est verum quia Iudas
numquam fuit in tali caritate & p[ro]p[ri]e gratia; misericordia
specialiter, quoniam Deus numquam habuit eum gra-
tium aut carum ad vitum eternam. Si autem loquatur
de caritate gratiæque creatis, De voluntate Dei præ-
mie & essentiali; non est verum; quia Deus numquam feci
voluntate Iudom salvans. Et cum hoc probatus, quia sola ca-
ritas dividit inter filios regni & perditionis, loquendo
de caritate creata, non est verum. Malo enim peccatores
surreximus & permanemus finaliter, Rane non habent.
Multi quoque justi cœp[er]i, & sic permanemus finaliter,
nam habent. Sed sola caritas misericordia, que hos habet
carum ad regnum, & hos non habet, dividit inter filios regni
& perditionis.... & de sola caritate facilius agnoscimus.
Il est évident, que si Dieu n'est que l'offre formel de
toutes choses, la volonté de faire quelque chose. Comme ne
peut être que la suzeraineté de son plaisir. Ainsi Dieu
ne peut vouloir faire que ce qui est faisons. Il ne
peut aimer par rapport au plaisir, que ceux qui feront faisons.

Pag. 248. Alius prius dicit, deinde dicit quod videt, quando fuit in caritate de gratia, fuit caris de gratia Deo, secundum presentem hunc iustitiam, qua bonum erit in seipso prius fuit in libro vite; sique Deus vult cum filio manet; non autem penitus absolute, & hoc potest per beatum Ambrosium, & le rofe.

Pag. 249. Il s'objecte que si l'adulté de la reprobation arrive nécessairement, il ne faut pas prior à Dieu qu'il sauve quelqu'un en particulier; puisque cela est private chose. Qui en effet la meilleure priere, qui n'a pu faire en toute matière, c'est celle-ci: Que votre volonté se fasse.

Pag. 251. Cap. xxvi. Quod tota universitas rerum est bona & nulla res per se mala.

Pag. 260. Quod bonum & per se malum, seu bonitas & deprava malitia, non sunt contraria propriezé de oppositione privative. Cela est dit, parce que dans le système athée, si l'acte du péché était profondément mauvais, ~~per se~~ bon à Dieu, qui est l'offre de tous les autres, en finit l'autre. Car tout ce qui est positif, est un acte physique & moral, au lieu que la Religion enseigne, que le pécheur est la seule cause productive de son être moral, profondément mauvais.

Pag. 261. Cap. xxviii. Quod omnia a praedestinatione divina eveniunt.

Pag. 264. Cap. xxviii. De FATO. Beaucoup de pugnac, principalement de St. Augustin: Il fust pour celuy ej de Boëce: Hoc FATO seruit seu prouidentia, alios formansque hominum indiffabilitatem causarum contingencie constringit. La connexion nécessaire des causes & de leurs effets.

Pag. 271. Cap. xxx. Quod res voluntaria voluntariae divinae prouidentiae legis sub gubernantur.

Pag. 272. Cap. xxxi. Quod actiones voluntariae divinae prouidentiae supervenientur.

Pag. 282. Cap. xxxii. Quod omnia proveniant a Dei praedestinatione actualiter differentes, non solument modo permittente.

Pag. 289. Quod Cap. xxxiii. Quod res ipsae quicunque est Dei permissione, ~~est~~ est de eis voluntario actualiter.

Beaucoup de pugnages, entre autres de St. Augustin, comme
dans l'Institution, Chap. 30. Miris de ineffabilis modo non
est poter voluntatem tuam, quid etiam contra eum
voluntatem tuam fit; quia non fecisti, si non fit
nesti: Nec virgines volunt fari, sed volunt: nec finies
bonis fieri male, nisi omnipotens te de malo facere
proficit bene. En effet si Dieu voulait que l'effet ou la
Nature des choses, dont le vouloir c'est faire: si elles
produisent dans l'homme qu'une simple bonne volonté, sans
espoir aller jusqu'à l'effet; nullement on demanderait
c'est vouloir le défaire ou le peiner qui en fait profit: ce n'est
pas seulement le permettre. Mais quand le vrai Dieu
donne, en vrai pouvoir d'agir, s'il veut; il ne fait que
permettre que l'homme profite ~~par son~~ à la volonté
qu'il auroit de le sauver, & la grâce de l'effet qu'ille deroit
avoir.

Pag. 294 Cap. XXXIV. S. de genimo Deos mali, &
non mali peccatum:

Pag. 295. Item omne quod expedit hominibus, est a
primo bono utili omnibus, & Deus mali illud expedire
debet. Sed peccata cupiditatis hominibus, sed non alienis,
sed ~~propria~~ Talibus enim, ut dicit Augustinus, De
correptione agnitorum, 35. Et 14. de Cœsi. Dif. 35. Au-
deo dicere, superbi est mali intendere in aliquod peccatum
apertum manifestissimum peccatum unde sibi displaceant, qui
sibi passando cederentur. Salubrior enim Petrus sibi dis-
placeuit, quando fleuit; quam sibi placuit, quando profunxit.
Dieu dans ce ~~effet~~ n'est autre chose que ~~la cause~~ ~~la cause~~ ~~la cause~~
Dieu; & la Nature le rendra à quelle voudra le pecher.
Lors qu'il en réfelle ~~que~~ quelque utilité.

Pag. 296. Item omne peccatum a primo iusto, scilicet
Deo, est iustificati: it Deus mali illud est iustum, & effe.
Dieu, dicit, n'est autre chose, que Quod iustum est: Et ille est
ce peccatum est, & quid sit. Or est-il que Omnis prima
peccati est iustificata, & unum peccatum est pena aliorum.

Pag. 297. Hoec est enim responsio de expressio Iulianij secretij, libro 5. contra eum .i. Augustinio diffusis respondet. Julianus enim, sicut ibi 4. capitulo recitat Augustinus, sic expressis dictis Aproposito: tradidit illis Deos deo d' est, tradidit defensando, & non potestia, sed publicatione. Contre quem sic invicit Augustinus. Iudicis praeceptis quomodo intelligendus sit videtur Deus; multum laborans, ostendas cum tradidit defensando & le softe. Iudiciorum est à dire, le Catholique romain, ne die pas que Dieu laisse en abandonnant, car c'est quelqu'un ce qui veut dans la fete achée. Parce que veulent abandonner, deff vouloir l'effet qui résulte de cet abandon; qui est le peché. Or la nature abandonnée, lors quelle ne conduit l'homme que jusqu'à des villes, sans lui faire vouloir le bien. Toute cas la Dieu, c'est à dire, la nature veut le peché qui en fait. Car qui veut l'abandon, veut ce qui en fait naturellement.

Pag. 300. Deus nequamque similitudine vult peccatum, sed secundum quid tantummodo. Deum namque velle similitudinem aliquod factum, ab sonat in communij modo loquend, est diligere illud, approbare hunc tamquam bonum, & finaliter promovere. Et quia scriptura & sancti p[ro]p[ter]e loquuntur, negare Deum velle peccatum. Nulius etiam intelligit sit de non alieni; Deoque ILUD NON EST DICENDUM CORAM EIS, QVIA ILUD NIMIS ABHORRENT, de bene secundum intellectum quem habent. Cuius dicitur, Deus vult bonum, bene sonat: si vero dicitur, Deus vult malum, grave est auditus: si non recipit hoc pia mens de Bruno, quia vult malum: & le softe.

Pag. 301. Quapropter de potest non improbabiliter estimari, quod Deus SALTEM secundum quid vult peccatum, tunc non similius, quia non secundum factum. . . Non enim vult peccatum nisi ex san fact sunt medius in medicaminibus suis vult venenum; in quantum scilicet vult ad exercitium bonorum, ad punitionem malorum, ad paternitatem universi per antiperistasis contempsit plandam, & le softe.

482. Illi nempe Augustini, Deo auctore omnis sit homo deterior, videtur posse intelligi... Deo auctore principalius. D' est, principalius hoc volenter. . . . Verum est tamen & aliter Excoracione-

Nig proflle, quod videlicet Deus non est auctor peccati, sicut recte
fabi. Hoc Huius enim sic est auctor, quod ipse solus SUBERNATU-
RALITER crevit & dat recte facienti fidem, spem, & caritatem,
& fortitione alios habet ad meritum inclinantes, & omne meri-
tum facientes: non sic autem ex parte peccati.

Pag. 302. Volent igitur sancti dicere, quod Deus per suam
praedestinationem, predestinationem, vel aliquis hujusmodi, non
COGIT est contra voluntatem suam ad peccandum; sed quod ipsi
peccant libere & propria voluntate: & quod prima causa
imputabilis & culpabilis est propria voluntas peccantibus. Dicere
n'est pas la cause du peché de l'homme, parce qu'il n'y contraint
pas l'homme, il le fait seulement bien vouloir.

Pag. 302. ex Aug. Nec IMPELLANTUR ad caducos, nec coquuntur
ut defensione. Die per hoc negat COACTIONEM aut VIOLEN-
TIAM a Deo infernalibus ad peccandum. Il traite cette ma-
tiere d'après complément. Il faudrait être transférir.

Pag. 307. Cap. XXX. Contra Pelagianos, quod Gratia
gratis datur a Deo, non predestinationis meritis comprehenditur.
Si enim datur a magnificenter & liberaliter, melius & per-
fectius, quam alio modo datur, seu potius renderetur, pro
aliquo commode convenienter ex munere domino: tunc igitur
modus datur Deo inveniatur et datur....

Pag. 308. Dicunt namque Pelagianos peccato, quod haec gra-
tia Dei summa, nequam gratus datur a Deo, sed
precedentibus meritis comprehenditur. Non, la grace sancti-
tione ne se donne quia ceux qui y disposent, aide a cela
par des grnes astreutes antérieures: & ces dispositions ma-
ritent la grace & la chaste habitude de contigne:
La grace efficace après cela pour les bonnes œuvres, & la
grace de la perseverance ferme, se merite par les bonnes
œuvres antérieures, ou par la priere, de congruo. C'est ce
que je soutiens, Dieu moins cest ce que cet atheist condamne.
Car felon laj Dieu n'etant que ce qu'il est, ou la Nature,
il n'y a pas merite, nulle priere, qui la grace fletchit. Ce
quelle donne de bon, ell'donne tel gratuitement, sans avoir
éigkeit a aucun merite.

Ristoreca ff. Dant det merite, aut quelconque adju-

boris alius predestinatus ad Regnum, non dat ea propter aliquam utilitatem Dei, ... sed ut ille predestinatus consequatur Regnum per ea, quia rationabiliter vultus et si vult ipsum habere merita, et per ea consequatur Regnum; prius naturaliter vult ipsum habere Regnum. Hac enim est ~~CAUSA FINALIS~~ QVODAMmodo, quare vult ipsum meritos, scilicet ut per hanc acquisitionem filii Regnum: It gratia accepit eum ad Regnum, prius quam velut aut acceptet merita eius. Ce quodammodo est une modification in necessitate. Car ~~ad id~~ a parler just, la Nature magis pour aucune cause finale entraîne que en hors de elle. Elle magis que pour agir pour faire faire a ses Lois, qui font sa force, elle n'anon plus en vie de mentir a les hommes a la beatitude, lors qu'elle leur en donne les moyens, qu'elle a pour fin auparavant de faire ressentir une utilite, lors quelle fait genou le voignon. Ce sont vues métaphoriques, que l'on professe la Nature, pour ~~l'exprimer~~ lui donner en air de diverses, le ~~l'exprimant~~ esprit qui ressemble. Mais comme dans le Christianisme il faut dire que Dieu veut sauver les hommes, ~~ce que la Nature~~ on est obligé de donner a la Nature par métaphore ou par profonde poétique cette intention de parvenir a la fin par des moyens insuffisantes & ne pas nécessairement, parce que ce qui se fait naturellement, se fait nécessairement.